

LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS. p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PESCHIERA 16 GENOVA 16122 GENOVA (GE)
Codice Fiscale	01307600997
Numero Rea	GE 399486
P.I.	01307600997
Capitale Sociale Euro	120.000 i.v.
Forma giuridica	Societa' Consortile Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di altre organizzazioni associative nca (94.99.90)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	FI.L.S.E. S.P.A.
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	REGIONE LIGURIA
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	1.373	2.233
Totale immobilizzazioni (B)	1.373	2.233
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	632.622	1.408.165
Totale crediti	632.622	1.408.165
IV - Disponibilità liquide	453.342	1.612.075
Totale attivo circolante (C)	1.085.964	3.020.240
D) Ratei e risconti	454	313
Totale attivo	1.087.791	3.022.786
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
IV - Riserva legale	13.880	12.958
VI - Altre riserve	188.546	171.026
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	66.864	18.440
Totale patrimonio netto	389.290	322.424
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	189.939	176.570
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	494.939	2.513.394
Totale debiti	494.939	2.513.394
E) Ratei e risconti	13.623	10.398
Totale passivo	1.087.791	3.022.786

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.958.621	1.534.808
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	120.000	125.000
altri	113.734	77.136
Totale altri ricavi e proventi	233.734	202.136
Totale valore della produzione	2.192.355	1.736.944
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.975	1.565
7) per servizi	1.805.623	1.304.498
8) per godimento di beni di terzi	10.510	10.876
9) per il personale		
a) salari e stipendi	194.065	211.124
b) oneri sociali	57.123	56.677
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.942	27.530
c) trattamento di fine rapporto	16.942	27.530
Totale costi per il personale	268.130	295.331
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.894	1.305
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.894	1.305
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	50.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.894	51.305
14) oneri diversi di gestione	5.959	22.723
Totale costi della produzione	2.095.091	1.686.298
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	97.264	50.646
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	97.264	50.646
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	30.400	32.206
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	30.400	32.206
21) Utile (perdita) dell'esercizio	66.864	18.440

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, assieme alla presente nota integrativa, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 66.864.

Attività svolte

La vostra Società, in coerenza con gli indirizzi regionali di valorizzazione del territorio, ha la finalità di promuovere e sostenere il processo di internazionalizzazione del sistema produttivo ligure, rivolgendo specifica attenzione ai sistemi produttivi locali ed ai distretti, promuovendo e realizzando un sistema integrato di servizi alle imprese diretto a favorire l'internazionalizzazione delle attività e dei prodotti e la cooperazione internazionale, rispondendo alle esigenze del territorio.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

L'esercizio in corso non è stato caratterizzato da particolari fatti di rilievo ad eccezione dei seguenti :

- è stato chiuso il progetto Brasil Proximo iniziato nel 2011, generando sopravvenienze attive per la società per euro 49.950.
- sono stati portati a termine tutti i progetti POS-FESR.

La società nell'esercizio in corso ha incrementato il valore della produzione di oltre il 25% rispetto all'esercizio precedente. Ciò è dovuto in particolare al riconoscimento di un maggiore impegno di lavoro da parte della società e di conseguenza al riconoscimento da parte della società capogruppo di un maggior contributo per la partecipazione al Salone Nautico 2023.

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro. Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento, fatta eccezione per la diversa classificazione dei crediti nei confronti della Regione Liguria che, nell'esercizio 2023, sono stati indicati sotto la voce "crediti verso controllante", in quanto in base all'OIC 15, detta voce accoglie anche i crediti verso le controllanti che controllano una società indirettamente, tramite loro controllate intermedie.

La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Sono integralmente ammortizzate.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchine ufficio	20 %
Mobili e arredi	12 %
Altri beni	100 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore recuperabile, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi negli anni precedenti, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis C.C. per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono eventualmente evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis C.C. per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Utilizzo di stime

La redazione del bilancio e della relativa Note integrativa secondo i principi contabili italiani richiede da parte del management l'effettuazione di stime e di assunzioni, che possono avere effetto su alcuni valori di bilancio. I risultati effettivi potranno differire da tali stime. Le stime sono utilizzate per determinare gli accantonamenti per rischi, le svalutazioni dell'attivo, il periodo di vita utile dei beni aziendali e le imposte. Le valutazioni effettuate sono periodicamente riviste ed i relativi effetti immediatamente recepiti in bilancio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.453	12.066	16.519
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.453	9.833	14.286
Valore di bilancio	-	2.233	2.233
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	2.034	2.034
Ammortamento dell'esercizio	-	2.894	2.894
Totale variazioni	-	(860)	(860)
Valore di fine esercizio			
Costo	4.453	14.100	18.553
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.453	12.727	17.180
Valore di bilancio	-	1.373	1.373

Le immobilizzazioni immateriali risultano integralmente ammortizzate dall'esercizio 2015. Nel corso dell'anno 2023 non si sono registrate movimentazioni.

Relativamente alle immobilizzazioni materiali, nel corso dell'anno 2023 la società ha acquistato beni di valore inferiore ad euro 516,46.

Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni materiali e immateriali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
632.622	1.408.165	(775.543)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi. Si precisa che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	493.742	(480.016)	13.726	13.726
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	1.100	410.723	411.823	411.823
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	46.628	17.602	64.230	64.230
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	866.695	(723.852)	142.843	142.843
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.408.165	(775.543)	632.622	632.622

Le voci risultano così composte:

la voce **crediti verso clienti** pari a complessivi euro 13.726 (euro 493.742 al 31 dicembre 2022) è suddivisa come segue:

a. Crediti verso clienti euro 4.575

Euro 4.575 crediti verso clienti di importo unitario trascurabile.

b. Fatture da emettere a clienti euro 9.874

Euro 2.000 a Consorzio Focaccia per evento Cheese 2023 a Brà.

Euro 7.500 a Azienda Speciale Genova per evento a Montecarlo inerente il P.A. Progetto WTC Genova.

Euro 374 ad altri clienti per importi unitari trascurabili

c. Fondo svalutazione crediti euro – 723

Il Fondo svalutazione crediti, rispetto all'anno precedente, non ha subito variazioni, però, in nota integrativa, è stata distinta la parte afferente i crediti commerciali da quella relativa ai crediti verso altri.

La voce **crediti verso controllanti** pari a complessivi euro 411.823 (euro 1.100 al 31 dicembre 2022) corrisponde ai seguenti crediti:

- Euro 21.885 verso la F.I.L.S.E. SPA per il distacco del dipendente Lombardo per il secondo semestre 2023 (fatture da emettere).
- Euro 1.113 verso la F.I.L.S.E. SPA per rimborso delle spese di trasferta del dipendente distaccato Lombardo (fatture da emettere).
- Euro 300 verso la F.I.L.S.E. SPA per altri crediti.
- Euro 36.148 verso la Regione Liguria pari al 30% – Decreto del Dirigente n. 262 del 23/03/2023.
- Euro 268.033 verso Regione Liguria a seguito DGR n. 262 del 23/03/2023 per realizzazione dei Progetti del Piano Attuativo 2023 (fatture da emettere).

- Euro 84.344 verso Regione Liguria a seguito di Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 29/03/2023, approvazione con DGR n. 262 del 23/03/2023 – integrazione DGR del 13/10/2023 ed Atto Aggiuntivo di ottobre 2023 per la partecipazione ai progetti World Trade Market 2023 e I Edizione CLIA Innovation Expo (fatture da emettere).

Rispetto all'esercizio 2022 i crediti verso la Regione Liguria sono stati classificati tra i crediti verso controllanti in quanto, in base all'OIC 15, detta voce accoglie anche i crediti verso le controllanti che controllano una società indirettamente, tramite loro controllate intermedie.

La voce **crediti tributari** pari a complessivi euro 64.230 (euro 46.628 al 31 dicembre 2022) è suddivisa come segue:

- Euro 52.490 (euro 41.120 al 31 dicembre 2022) credito da liquidazione annuale IVA.
- Euro 5.507 (inviato rispetto allo scorso esercizio) credito per IVA anno 2015 chiesta a rimborso ma non ancora liquidata alla data del 31/12/2023.
- Euro 969 credito verso l'erario per Irap.
- Euro 5.237 credito verso l'erario per Ires.
- Euro 27 credito verso l'erario per imposta sostitutiva su TFR.

La voce **crediti verso altri** pari a complessivi euro 142.843 (euro 866.695 al 31 dicembre 2022) è suddivisa come segue:

a) Crediti verso altri euro 222.174

- Euro 175.000 (euro 165.000 al 31 dicembre 2022) suddiviso come segue: credito di euro 55.000 nei confronti della Camera di Commercio di Genova relativamente ai contributi per l'anno 2023, euro 110.000 nei confronti della Camera di Commercio delle Riviere di Liguria relativamente ai contributi per l'anno 2022/2023 ed euro 10.000 nei confronti della Camera di Commercio delle Riviere di Liguria per il contributo progetto Principato di Monaco.
- Euro 46.304 per fornitori c/anticipi.
- Euro 516 per depositi cauzionali a fronte dell'erogazione di servizi in favore delle società.
- Euro 122 credito INPS relativo ad un rimborso che avverrà tramite compensazione in F24 Legge 104.
- Euro 15 credito INAIL.
- Euro 12 crediti diversi.
- Euro 205 credito per bonus sull'acquisto di beni ammortizzabili nuovi.

b) F.so svalutazione crediti euro - 79.331

Il fondo svalutazione crediti, rispetto all'anno precedente, non ha subito variazioni però, in nota integrativa, è stata distinta la parte afferente i crediti commerciali da quella relativa ai crediti verso altri.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	13.726	13.726
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	411.823	411.823
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	64.230	64.230

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	142.843	142.843
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	632.622	632.622

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
453.342	1.612.075	(1.158.733)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.611.959	(1.158.822)	453.137
Denaro e altri valori in cassa	116	90	206
Totale disponibilità liquide	1.612.075	(1.158.733)	453.342

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

I depositi bancari della società risultano così strutturati:

- Euro 452.137 **Banca Carige c/c ordinario**. Trattasi di un conto corrente in completa disponibilità della società.
- Euro 1.000 **Banca Carige Carta Prepagata**. Trattasi della carta di credito prepagata utilizzata dalla società per eventuali pagamenti on line (biglietti aerei low-coast; abbonamenti internet; ecc.).

Le disponibilità liquide risultano ridotte rispetto all'esercizio precedente in seguito all'estinzione dei conti correnti bancari dedicati alla gestione dei fondi, messi a disposizione dalle Regioni, per la realizzazione dei progetti Brasil Proximo e Pos-Fesr 2014-2020, chiusi nell'esercizio 2023.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
454	313	141

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	313	141	454
Totale ratei e risconti attivi	313	141	454

La voce Risconti attivi comprende le competenze 2024 dei seguenti costi:

- Euro 92 assistenza fornitore Lanza programma presenze
- Euro 117 quota abbonamento Il Corriere

- Euro 26 rinnovo pec
- Euro 48 rinnovo conservazione a norma pec
- Euro 171 quota noleggio colonnina acqua fornitore Aegua.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c)

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 120.000=, risulta interamente sottoscritto e versato.

Il capitale sociale risulta composto da n. 1.200 azioni del valore nominale di Euro 100 ciascuna.

Nel corso dell'anno 2023 l'Assemblea ha deliberato di destinare l'utile dell'esercizio 2022 pari ad Euro 18.440 come segue:

- Euro 922 a riserva legale
- Euro 17.518 a riserva straordinaria

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	120.000	-		120.000
Riserva legale	12.958	922		13.880
Altre riserve				
Varie altre riserve	171.026	17.520		188.546
Totale altre riserve	171.026	17.520		188.546
Utile (perdita) dell'esercizio	18.440	(18.440)	66.864	66.864
Totale patrimonio netto	322.424	2	66.864	389.290

La voce "altre riserve" comprende l'importo di euro 2 quali "riserve di arrotondamento".

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	120.000	B	120.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D	-
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva legale	13.880	A,B	13.880
Riserve statutarie	-	A,B,C,D	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D	-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	188.546		188.545
Totale altre riserve	188.546		188.545
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
Totale	322.426		322.425
Quota non distribuibile			144.000
Residua quota distribuibile			178.425

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non sussiste la riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
189.939	176.570	13.369

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	176.570
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.942
Utilizzo nell'esercizio	3.573
Totale variazioni	13.369

Valore di fine esercizio	189.939
--------------------------	---------

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	874.275	(614.866)	259.409	259.409
Debiti verso imprese collegate	32.500	(32.500)	-	-
Debiti verso controllanti	194.894	(6.488)	188.406	188.406
Debiti tributari	25.233	(16.099)	9.134	9.134
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.568	(2.125)	9.443	9.443
Altri debiti	1.374.924	(1.346.375)	28.549	28.549
Totale debiti	2.513.394	(2.018.455)	494.939	494.939

La voce **debiti verso fornitori** pari ad euro 259.409 (euro 874.275 al 31 dicembre 2022) risulta così composta:

- Euro 64.611 debito verso fornitori
- Euro 194.798 fatture da ricevere

La voce **debiti verso la controllante FILSE SPA** pari ad euro 188.406 (euro 194.894 al 31 dicembre 2022) risulta così composta:

- Euro 25.000 canone servizi 2021 (fatture da ricevere)
- Euro 25.000 canone servizi 2022 (fatture da ricevere)
- Euro 25.000 canone servizi 2023 (fatture da ricevere)
- Euro 2.640 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2021 (fatture da ricevere)
- Euro 2.600 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2022 (fatture da ricevere)
- Euro 1.950 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2023 (fatture da ricevere)
- Euro 45.433 costo per personale distaccato 2021 Merlo (fatture da ricevere)
- Euro 40.000 costo per personale distaccato 2022 Merlo (fatture da ricevere)
- Euro 17.166 costo per personale distaccato 2023 Merlo (fatture da ricevere)
- Euro 423 trasferta Merlo Trieste 24-25/01/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 463 nota spese Merlo Progetto Fruit 06-11/02/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 898 nota spese Merlo Progetto Mipim 13-14/03/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 723 trasferta Merlo Parma 21-22/03/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 155 Merlo Montecarlo 1-2/06/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 177 Merlo Tuttofood (fatture da ricevere)

- Euro 141 CCIAA Savona presentazione PA 2023 16/05/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 167 La Spezia Sea Future 31/05/2023 (fatture da ricevere)
- Euro 469 trasferta Merlo Montecarlo 01-03/06/2023 (fatture da ricevere)

La voce **debiti tributari** pari ad euro 9.134 (euro 25.233 al 31 dicembre 2022) risulta così composta:

- Euro 6.648 debito per Irpef dipendenti
- Euro 2.486 debito per Irpef autonomi

La voce **debiti nei confronti degli Istituti Previdenziali** pari ad euro 9.443 (euro 11.568 al 31 dicembre 2022) risulta così composta:

- Euro 9.395 debiti verso Inps
- Euro 48 accantonamento fondo Est

La voce **altri debiti** pari ad euro 28.549 (euro 1.374.924 al 31 dicembre 2022) risulta così composta:

- Euro 3.477 deposito cauzionale ricevuto da partecipante Gara appalto progetto Brasil Proximo;
- Euro 5.981 spettanze dei membri del Consiglio di Amministrazione;
- Euro 7.521 spettanze del Collegio Sindacale;
- Euro 5.517 spettanze del Revisore dei Conti;
- Euro 302 spettanze Presidente CdA;
- Euro 5.751 altri debiti .

Gli altri debiti risultano ridotti rispetto all'esercizio precedente in seguito alla chiusura dei progetti Brasil Proximo e Pos-Fesr 2014-2020.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	259.409	259.409
Debiti verso imprese controllanti	188.406	188.406
Debiti tributari	9.134	9.134
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.443	9.443
Altri debiti	28.549	28.549
Debiti	494.941	494.939

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si precisa che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e non sussistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	494.939	494.939

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Rappresentano quote di quattordicesima, ferie e permessi non goduti dal personale in forza alla data del 31.12.2023.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
13.623	10.398	3.225

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	10.398	3.225	13.623
Totale ratei e risconti passivi	10.398	3.225	13.623

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di seguito la loro composizione:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.192.355	1.736.944	455.411

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.958.621	1.534.808	423.813
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	233.734	202.136	31.598
Totale	2.192.355	1.736.944	455.411

La voce **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** comprende:

- Euro 893.443 (euro 793.468 nel 2022) relativo alla gestione ed attuazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2023 della Regione Liguria
- Euro 860.656 (euro 368.852 nel 2022) relativo alla gestione della partecipazione alla 63° Edizione del Salone Nautico di Genova nell'ambito dell'integrazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2023 della Regione Liguria
- Euro 36.147 relativo alla gestione della partecipazione ai progetti World Trade Market 2023 e I Edizione CLIA Innovation Expo nell'ambito dell'integrazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2023 della Regione Liguria.
- Euro 84.344 relativo alla gestione della partecipazione ai progetti World Trade Market 2023 e I Edizione CLIA Innovation Expo nell'ambito dell'integrazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2023 della Regione Liguria (fatture da emettere).
- Euro 20.590 (euro 12.295 nel 2022) relativo alle attività di supporto a F.I.L.S.E. SpA per la rendicontazione del progetto FAMI.
- Euro 16.390 relativo alle attività di supporto al Comune di Ventimiglia in merito al progetto EDU-MOB 2.
- Euro 8.197 relativo alle attività di supporto al Comune di Genova in merito al progetto Fruit Logistica.
- Euro 8.430 relativo alle attività di supporto al Comune di Genova in merito al progetto The Ocean Race.
- Euro 7.500 relativo alle attività di supporto ad Azienda Speciale Genova (WTC) in merito all'evento Montecarlo.
- Euro 114 biglietti fiera Anuga.
- Euro 110 pass fiera Anuga.
- Euro 2.700 ricavi per la quota dovuta dagli espositori relativamente al progetto Cheese 2023 a Brà.
- Euro 2.000 relativo alle attività di supporto a Consorzio Focaccia in merito al progetto Cheese 2023 a Brà.

- Euro 18.000 relativo alle attività di supporto promozionale nell'ambito della partecipazione alla fiera Transport & Logistica a Monaco di Baviera

La voce **Altri ricavi e proventi**, sottovoce **Contributi in c/esercizio** comprende:

- Euro 110.000 (pari importo nel 2022) contributo riconosciuto per l'anno 2023 dalle Camere di Commercio di Genova e delle Riviere di Liguria
- Euro 10.000 contributo riconosciuto dalla Camera di Commercio delle Riviere di Liguria per il progetto Principato di Monaco.

La voce **Altri ricavi e proventi** comprende:

- Euro 44.728 ricavi relativi a distacco del dipendente Lombardo
- Euro 68.924 sopravvenienze attive (vedere sezione ricavi di incidenza eccezionale)
- Euro 82 arrotondamenti attivi

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Non si ritiene significativa.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.095.091	1.686.298	408.793

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.975	1.565	410
Servizi	1.805.623	1.304.498	501.125
Godimento di beni di terzi	10.510	10.876	(366)
Salari e stipendi	194.065	211.124	(17.059)
Oneri sociali	57.123	56.677	446
Trattamento di fine rapporto	16.942	27.530	(10.588)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.894	1.305	1.589
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante		50.000	(50.000)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	5.959	22.723	(16.764)
Totale	2.095.091	1.686.298	408.793

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce comprende esclusivamente i beni di consumo e la cancelleria per complessivi euro 1.975.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 1.805.623 e comprendono:

- Euro 1.654.004 (euro 1.170.394 nel 2022) costi sostenuti per la realizzazione delle iniziative relative alle convenzioni con la Regione Liguria
- Euro 33.522 (euro 33.611 nel 2022) emolumenti lordi riconosciuti al Consiglio di Amministrazione
- Euro 9.868 (euro 14.185 nel 2022) emolumenti co.co.co
- Euro 6.984 (euro 7.120 nel 2022) emolumenti al Collegio Sindacale
- Euro 4.457 (euro 1.906 nel 2022) emolumenti al Revisore
- Euro 25.000 (pari importo nel 2022) servizi offerti dalla capogruppo Filse
- Euro 40.886 (euro 20.819 nel 2022) prestazioni di servizi per assistenza fiscale, contabile e del personale
- Euro 5.984 (euro 5.554 nel 2022) buoni pasto
- Euro 10.400 (euro 12.000 nel 2022) spese legali
- Euro 1.950 (euro 2.600 nel 2022) servizi in ottemperanza alle disposizioni sulla Privacy
- Euro 3.640 (pari importo nel 2022) organismo di vigilanza
- Euro 2.400 (pari importo nel 2022) servizi Ligurcapital
- Euro 1.600 (euro 1.760 nel 2022) servizi Liguria Digitale
- Euro 4.928 (euro 3.506 nel 2022) altri costi per servizi (postali, spese sicurezza, spese telefoniche, spese varie ufficio, spese di rappresentanza, oneri bancari, contributo anac, manutenzioni)

Per quanto concerne il compenso del Revisore si precisa che comprende anche l'attività di asseverazione dei debiti/crediti nei confronti della Pubblica Amministrazione.

Costi per godimento di beni di terzi

La voce, pari ad euro 10.510 (euro 10.876 nel 2022), comprende il canone di locazione e servizi logistici relativo alla sede operativa di Piazza Dante n. 8/9 per euro 9.602 e i noleggi di macchine per l'ufficio per euro 908.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

La voce include anche il costo di una risorsa in distacco al 50% da F.I.L.S.E. presso la nostra società per il periodo I semestre 2023.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Riportiamo qui un quadro di sintesi degli ammortamenti operati nell'esercizio:

- Euro 804 ammortamento macchine d'ufficio
- Euro 56 ammortamento arredi
- Euro 2.034 ammortamento beni inferiori euro 516,46

Oneri diversi di gestione

La posta, pari ad euro 5.959 comprende costi residuali non diversamente allocati in bilancio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di ricavo	Importo
Sopravvenienze attive	68.924
Totale	68.924

Si riferiscono a .

- Euro 256 rettifiche Inps
- Euro 49.950 chiusura progetto Braxil Proximo
- Euro 575 chiusura progetto POS-FESR
- Euro 18.007 saldo P.A. 2022
- Euro 135 rettifica compensi collegio sindacale

Le sopravvenienze attive derivano, principalmente, dalla chiusura del progetto Brasil Proximo per interessi attivi maturati negli anni precedenti sul conto corrente (dal 2011) e non richiesti dalla Regione Umbria in sede di chiusura del Progetto.

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non sussistono.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
30.400	32.206	(1.806)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	30.400	32.206	(1.806)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
IRES	23.014	23.851	(837)
IRAP	7.386	8.355	(969)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	30.400	32.206	(1.806)

Per quanto attiene l'IRES, in bilancio la società ha evidenziato un Credito dato dalla differenza tra le imposte di competenza e gli acconti versati e le ritenute subite.

Per quanto attiene l'IRAP, in bilancio la società ha evidenziato un Credito dato dalla differenza tra le imposte di competenza e gli acconti versati.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero dei dipendenti in forza durante l'esercizio ed al 31 dicembre 2023 è pari a 6 unità di cui:

- 5 unità a tempo indeterminato: 2 impiegati a tempo pieno, 2 impiegati part time al 75%, 1 impiegato part time al 68,75%.
- 1 unità a tempo determinato: 1 impiegato a tempo pieno.

Il numero medio dei dipendenti dell'anno 2023 è pari a 6 unità complessive.

In coerenza con quanto previsto in RPP 2023 la capogruppo F.I.L.S.E., su richiesta della Società, ha distaccato una propria risorsa al 50%.

La società, in ottemperanza alle disposizioni normative, ha proseguito per i propri dipendenti ad affiancare all'attività in presenza quella di lavoro agile che viene tutt'ora mantenuta.

N. dipendenti:	Tempo pieno	Part time 75%	Part time 68,75%	Totale
di cui Dirigenti				
di cui Quadri				
di cui Impiegati	3	2	1	6
Totale	3	2	1	6

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	33.522	6.984

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	4.457
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	4.457

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si precisa che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Per quanto concerne l'informativa sulle operazioni con parti correlate si rinvia alla relazione sulla gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di FILSE SPA ed è partecipata da Enti Pubblici e come tale è soggetta a specifica normativa e reportistica.

Bilancio dell'ultimo esercizio della Controllante F.I.L.S.E. SPA

Si riporta di seguito, ai sensi dell'art. 2497 bis del Codice Civile, l'ultimo bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022 della Controllante F.I.L.S.E. SPA, con sede in Genova, via Peschiera n. 16, codice fiscale 00616030102.

Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta Società che esercita la direzione e coordinamento (articolo 2497-bis, quarto comma, C.c.).

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ultimo esercizio

Esercizio precedente

Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
B) Immobilizzazioni	48.952.737	47.323.178
C) Attivo circolante	308.053.006	328.233.942
D) Ratei e risconti attivi	109.961	68.528
Totale attivo	357.115.704	375.625.648
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	24.700.566	24.700.566
Riserve	7.177.264	4.926.968
Utile (perdita) dell'esercizio	62.842	2.338.274
Totale patrimonio netto	31.940.672	31.965.808
B) Fondi per rischi e oneri	881.498	882.354
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.025.752	1.851.849
D) Debiti	308.795.668	326.985.803
E) Ratei e risconti passivi	13.472.114	13.939.834
Totale passivo	357.115.704	375.625.648

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione	9.411.618	11.803.559
B) Costi della produzione	9.278.092	9.384.140
C) Proventi e oneri finanziari	25.089	17.517
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(9.202)	-
Imposte sul reddito dell'esercizio	86.571	98.662
Utile (perdita) dell'esercizio	62.842	2.338.274

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Al riguardo si evidenzia che la società nell'anno 2023 ha ricevuto i seguenti importi, complessivamente superiori ad euro 10.000,00:

CONTRIBUTO	ANNO	IMPORTO	ENTE	C.F.
CONTRIBUTI	ANNO 2021	EURO 55.000	Camera di Commercio di Genova	C.F. 00796640100
CONTRIBUTI	ANNO 2022	EURO 55.000	Camera di Commercio di Genova	C.F. 00796640100

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	66.864
5% a riserva legale	Euro	3.343
a riserva straordinaria	Euro	63.521

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Genova, 29/03/2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(Ivan Pitto)
FIRMATO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto **Pietro Lagomarsino**, dottore commercialista iscritto nell'albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili della provincia di Genova al n.295 A, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa e tutti gli allegati in PDF/A sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la CCIAA di Genova aut. n. 17119 del 16.05.2002 dell'Agenzia delle Entrate.

**SOCIETA' REGIONALE DELLA LIGURIA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE
IMPRESSE - LIGURIA INTERNATIONAL SOC.CONSP.A.**

Società soggetta alla direzione e coordinamento della FILSE S.p.A.

16122 Genova (GE), Via Peschiera, 16

Capitale sociale € 120.000,00 i.v.

Codice fiscale: 01307600997 Partita IVA: 01307600997

Iscritta presso il registro delle imprese di GENOVA

Numero registro: 01307600997

Camera di commercio di GENOVA

Numero R.E.A.: 399486

.....

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

Relazione sulla gestione

Nel corso del 2023, annualità ancora caratterizzata da incertezza e fluidità anche per i vari scenari geopolitici, le azioni sono state rivolte da un lato verso una costante azione informativa di divulgazione delle opportunità presenti sui mercati esteri dall'altro si è investito sulla ripresa delle attività promozionali "in presenza", sfruttando i grandi eventi in programma nel corso del 2023, quali significative piattaforme globali di visibilità ed opportunità per le imprese innovative, industrie creative e le tecnologie per la sostenibilità.

La dinamica tendenziale dell'**export ligure** per il III trimestre 2023 appare negativa: le esportazioni diminuiscono del 7,8%, rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente. Anche le importazioni segnano una diminuzione, pari a -16,9%. Nel trimestre esaminato le importazioni e le esportazioni liguri registrano andamenti differenti nei cinque continenti. In termini di **esportazioni** i flussi aumentano solo verso l'America (+1,0%), che rappresenta più di un terzo dell'export ligure, con una quota pari al 35,6% dei flussi totali regionali. Si registra invece una diminuzione verso gli altri continenti: Europa (-6,1%), Africa (-15,6%), Asia (-15,4%) e Oceania e altri territori (-35,9%). Nel trimestre esaminato, l'Europa rappresenta la destinazione preponderante dell'export ligure, con una quota pari al 42,1% dei flussi totali. In termini di **destinazioni**, l'export ligure diminuisce verso l'Unione Europea (-7,6%), l'Africa settentrionale (-19,0%) e gli altri Paesi africani (-8,3%), l'Asia centrale (-60,5%) e orientale (-25,6%), l'Oceania e altri territori (-35,9%) e, solo leggermente, verso l'America settentrionale (-0,1%). La diminuzione delle esportazioni regionali (-7,8%) è la sintesi dei decrementi registrati nelle tre **province** di Imperia (-2,3%), Savona (-11,7%) e Genova (-11,8%). Nella Spezia si registra invece un aumento del 12,7%. Per quanto riguarda le **categorie merceologiche**, a livello regionale i flussi di export diminuiscono solo per i prodotti manifatturieri (-9,4%), che rappresentano però quasi il 92% dei flussi in uscita del trimestre. Nelle altre categorie i flussi aumentano secondo le seguenti percentuali: Agricoltura e pesca (+16,0%); Minerali (+32,1%); Categoria residuale «altro» (+14,5%).

I flussi in import diminuiscono dai seguenti **mercati di origine**: dall'Unione europea (-4,0%), dagli altri Paesi europei (-43,9%), dagli altri Paesi africani (-35,4%), dall'America settentrionale (-16,0%), dal Medio Oriente (-19,3%) e dall'Asia centrale (-25,8%) e orientale (-46,8%). Analizzando i cinque continenti si registrano variazioni positive in provenienza dall'America (+5,5%) e dall'Oceania e altri territori (+48,5%) e variazioni negative in provenienza dall'Europa (-11,5%), dall'Africa (-14,8%) e dall'Asia (-30,9%).

La diminuzione delle importazioni regionali (-16,9%) interessa tre delle quattro **province** liguri: -16,8% a Savona, -19,3% a Genova e -13,6% nella Spezia. A Imperia si registra invece un aumento pari a +13,4%.

In termini di **categorie merceologiche** si rileva un incremento nelle importazioni dei prodotti dell'agricoltura e della pesca (+38,0%) e nella categoria residuale «altro» (+17,5%). Nelle altre categorie si registrano le seguenti variazioni: Minerali (-21,1%); Prodotti manifatturieri (-16,9%). Complessivamente la **bilancia commerciale** del trimestre, ossia il saldo tra il valore delle esportazioni e quello delle importazioni relativamente alle sole merci, resta negativa (-1,1 miliardi di euro), ma migliora rispetto allo stesso trimestre dell'anno precedente (-1,6 miliardi). La diminuzione delle importazioni regionali (-16,9%) è risultata più intensa della contrazione delle esportazioni (-7,8%), portando ad un miglioramento tendenziale del saldo di bilancia commerciale regionale.

Evidente come il necessario sostegno dell'export rappresenti elemento portante per l'articolazione delle azioni e della strategia regionale ai fini della valorizzazione del territorio sia nel suo complesso che in un'ottica di filiera produttiva (poli, distretti produttivi, eccellenze locali). Sono state quindi declinate azioni, anche coerentemente con la S3 regionale, a valere su settori caratterizzanti il tessuto economico ligure. Risulta generalmente fondamentale la valorizzazione dei comparti ad alto contenuto tecnologico e di innovazione, quali ad esempio meccanica applicata, eccellenze della blue economy, high tech e robotica, che assumono un ruolo cruciale per lo sviluppo economico e sociale e potranno acquisire una quota crescente di esportazioni (non soltanto di beni ma anche di servizi). Evidente altresì come tutte le azioni pianificate siano sempre state accompagnate dal necessario impegno a mantenere i contatti e i rapporti sia con le varie associazioni di categoria ligure ed altri soggetti deputati, sia con i singoli organizzatori delle iniziative individuate per un costante aggiornamento e possibile riprogrammazione. Nel corso dell'esercizio 2023 la società ha svolto le attività previste dal piano attuativo a norma della L.R. 28/2007 ed ha proseguito il supporto ai soci ed ai competenti uffici regionali per le attività derivanti dalla gestione ed attuazione di progetti comunitari in essere.

In analogia con quanto definito nella RPP 2023, la presente relazione risulta quindi articolata in tre principali linee di azione: Gestione del Piano Attuativo annuale sui mercati esteri della Regione Liguria, Gestione e Sviluppo di progetti europei, Gestione Grandi progetti ed altre attività.

Gestione del Piano Attuativo annuale sui mercati esteri della Regione Liguria

La presente Relazione riferisce l'andamento della gestione del Piano Attuativo Annuale 2023, approvato definitivamente da Regione Liguria con D.G.R. n. 262 del 23.03.2023. Si segnala che il Piano così come approvato con la D.G.R. sopra richiamata è stato successivamente integrato con D.G.R. n. 613 del 29.06.2023 con riferimento all'integrazioni di specifiche attività di internazionalizzazione durante il Salone Nautico di Genova e con D.G.R. n. 987 del 13.10.2023 con riferimento alle specifiche azioni relative alla partecipazione di Regione Liguria all'evento WTM di Londra e attività preparatorie relative alla partecipazione di Regione Liguria alla terza edizione del CLIA Europe Summit e primo Innovation Expo.

La attività poste in essere dalla Società in coerenza con quanto indicato nella Proposta di Piano attuativo approvato da Regione Liguria, sono state articolate su piani integrati, volti a sostenere:

- internazionalizzazione del sistema economico – Liguria GO Global
- Eventi

In particolare le attività realizzate sono state:

1. **Azioni di internazionalizzazione del sistema economico.** Per tutto il corso dell'anno la Società ha mantenuto i contatti con gli operatori liguri del settore per verificare la percorribilità di operazioni e la partecipazione a manifestazioni, in modo tale da non perdere il patrimonio di visibilità e riconoscibilità dei prodotti locali sui mercati esteri. In particolare, sono state avviate relazioni con il sistema nazionale di internazionalizzazione, in una logica di **one stop shop regionale**, anche attraverso la partecipazione a momenti congiunti. In tale ambito si inserisce la partecipazione della Società all'evento **"Selecting Italy"** a Trieste ed organizzato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. La due giorni triestina ha costituito un'importante occasione per analizzare e confrontarsi sui modelli territoriali e di governance per l'**attrazione di investimenti esteri**, oltre che un momento di confronto e analisi con la definizione di specifici position paper sulla tematica IDE. Liguria International infatti nella sua mission si propone altresì quale facilitatore dei rapporti tra il territorio e "l'estero" ma anche quale collettore delle istanze provenienti dalle principali agenzie nazionali e soggetto capace di ribaltarle opportunamente sul territorio con valenza di internazionalizzazione della capacità produttiva locale e/o declinata per ambiti tematici, in coerenza con gli ambiti territoriali individuati in premessa e finalizzati altresì alla attrazione di flussi turistici ed economici per le aziende liguri. A tal fine è stata organizzata su richiesta da parte di **Invitalia** di organizzare la visita di una delegazione del gruppo cinese **Yadea** giunta in Liguria per valutare alcune proposte insediative volte alla realizzazione di uno stabilimento di assemblea di motoveicoli elettrici. Si innesta, altresì, in tale filone di attività la partecipazione della Società al **MIPIM 2023** di Cannes. In analogia agli anni precedenti la Società ha aderito ad una call dell'Agenzia ICE finalizzata alla definizione di una collettiva italiana interessata a partecipare alla manifestazione, raccogliendo altresì l'interesse diretto alla partecipazione da parte del Comune di Imperia che ha quindi presidiato l'evento con una propria postazione in aggiunta a quella della Regione. L'evento, che si è svolto integralmente in presenza con oltre 30.000 operatori accreditati, ha consentito la piena ripresa delle relazioni in essere con i partner internazionali ed ha costituito importante vetrina per la valorizzazione delle principali trasformazioni in corso sul territorio. Ulteriore elemento focale dell'azione istituzionale di internazionalizzazione consiste nella necessaria creazione della conoscenza delle potenzialità offerte dai mercati esteri la Società ha operato così quale facilitatore

dei rapporti tra il territorio e “l'estero” ma anche quale collettore delle istanze provenienti dalle principali agenzie nazionali e soggetto capace di ribaltarle opportunamente sul territorio con valenza di internazionalizzazione della capacità produttiva locale e/o declinata per ambiti tematici, in coerenza con gli ambiti territoriali individuati in premessa e finalizzati altresì alla attrazione di flussi turistici ed economici per le aziende liguri. Proprio in tale direzione vanno i contatti costanti con il **Flying Desk Liguria di Ice Agenzia** che ha pianificato nel corso del periodo oggetto della presente relazione incontri sul territorio con le aziende interessate. Nel corso del 2023 Sono proseguite le interlocuzioni già avviate nell'annualità precedente con le istituzioni del territorio, le associazioni di categoria per la definizione di strumenti promozionali, strategie e momenti comuni di valorizzazione della Liguria come sistema unico e sono state attuate le prime azioni di capitalizzazione delle iniziative. Liguria International, raccogliendo le indicazioni pervenute dai diversi operatori e associazioni di categoria del territorio, ha partecipato alla manifestazione **Fruit Logistica** di Berlino. Il sistema Liguria si è presentato a Berlino in maniera congiunta, attraverso la realizzazione di uno stand di sistema evocativo nei colori e nell'esposizione: una replica di un mercato ligure con i suoi banchi ricchi di colore prodotti e profumi che al tempo stesso fosse anche luogo in cui riunire tutti gli attori del territorio interessati. Il mese di maggio ha visto la società impegnata nella partecipazione a **Transport Logistic** a Monaco di Baviera, da sempre considerata il più grande evento che si occupa a livello mondiale della logistica, dei trasporti e della supply-chain. La società ha partecipato all'interno dello stand di Autorità di Sistema Portuale Mar Ligure Occidentale e ha coordinato anche l'animazione dello stesso stand attraverso la valorizzazione dei prodotti tipici liguri in collaborazione con il sistema camerale ligure e il marchio Liguria Gourmet. In occasione della Festa della Repubblica, Regione Liguria era ospite d'onore dell'ambasciata d'Italia a Montecarlo e in tale occasione è stato organizzato un incontro tra le imprese liguri e quelle monegasche in vari settori (nautica, logistica, high tech, life science, agroalimentare) attraverso la collaborazione del **Monaco Economic Board**. Successivamente le aziende liguri del settore agroalimentare hanno avuto la possibilità di presentare i loro prodotti attraverso la realizzazione di un networking dinner organizzato dall'Ambasciata d'Italia a Montecarlo. Sempre nel mese di giugno, la società ha partecipato all'ottava edizione di **SEAFUTURE** svoltasi all'arsenale della Spezia che ha visto la presenza di circa un'ottantina di delegazioni di rappresentanti di marine militari straniere. Sono proseguite le azioni già avviate nell'annualità precedente in collaborazione con la Genova Liguria Film Commission ed Agenzia InLiguria per la definizione di strumenti promozionali per l'**attrazione di produzioni internazionali cinematografiche** sul territorio, in particolare con la partecipazione alla **fiera FOCUS** nel mese di Dicembre a Londra e l'organizzazione di un networking event tra produzioni, destination manager e operatori liguri presso il Mercato Metropolitano di Londra “Elephant & Castle”. Sotto il profilo delle **relazioni internazionali**, la società ha organizzato l'evento “**l'eccellenza ligure in Africa**” un momento di confronto, per meglio comprendere un trend in crescita nel 2022, approfondendo in particolare il tema della logistica quale supporto essenziale per lo sviluppo di queste possibilità, e con un focus sullo scenario etiopico. Un'occasione per celebrare, inoltre, alla presenza dell'ambasciatrice etiopica in Italia Hambisa Bonsai Dumitru, l'apertura del consolato onorario della Repubblica Federale Democratica d'Etiopia a Genova. Si è inoltre proseguito nella promozione del percorso digitale avviato dalle imprese, sia in accordo e raccordo con i programmi di presidio delle **piattaforme e-commerce**. Non ultima la tematica della nascita di **start-up e della creazione d'impresa** che in generale rappresenta un elemento portante della politica economica regionale e trasversale a tutti i punti che fanno parte dell'attuazione del presente piano di attività. In tal senso si è ritenuto importante procedere in continuità con l'anno precedente anche con azioni specifiche orientate al rafforzamento degli interventi che sostengono la creazione e lo sviluppo delle imprese sul mercato estero, anche tramite la definizione di un calendario di **incontri ed eventi e strumenti dedicati**.

Con apposita Delibera di giunta d'integrazione delle risorse a valere sul piano attuativo, sono state programmate la partecipazione al **WTM** di Londra uno dei punti di riferimento in ambito turistico. In occasione dell'evento, Regione Liguria, per il tramite di Liguria International e in collaborazione con Agenzia In Liguria, ha organizzato una missione istituzionale, alla presenza del Presidente della Giunta regionale, di promozione del settore agroalimentare ligure che ha visto il coinvolgimento dei principali stakeholder di settore locali a cui verrà presentata la filiera ligure di settore. Inoltre si sono avviate le attività preliminari per la partecipazione alla terza edizione del **CLIA European Summit**. Questo evento unico nel suo genere consentirà ai dirigenti del settore crocieristico, alle autorità, ai porti, alle destinazioni e alla più ampia catena di fornitura delle crociere di fare rete, condividere informazioni, favorire l'impegno, stringere relazioni e scoprire nuove soluzioni e prodotti. La novità di questa edizione è rappresentata dalla prima edizione dell'**INNOVATION EXPO** Un nuovo format pensato per le aziende fornitrici del settore delle crociere. Uno spazio in cui, con particolare attenzione alle tecnologie degli equipaggiamenti utilizzati in ambito marittimo e alle soluzioni nel settore dell'ospitalità, verranno presentati prodotti e idee provenienti dai vari paesi Europei con un focus specifico dedicati alle aziende di settore liguri.

2. **"Eventi"**. Nel corso del semestre la Società ha affiancato alle azioni dirette d'internazionalizzazione del sistema economico illustrate nel precedente punto, la partecipazione puntuale a momenti di visibilità e promozione nel corso del primo semestre 2023. Per quanto concerne il settore agroalimentare, nel mese di maggio la società ha partecipato in collaborazione con la Camera di Commercio Riviere di Liguria a **TUTTOFOOD** la fiera B2B a cadenza biennale che è stata ripresentata in forma originale, dopo un'edizione in versione ridotta a causa della pandemia. Alla manifestazione, infatti, erano presenti circa duemila espositori e più di settecento buyer provenienti da **81 Paesi**. La collettiva di Regione Liguria era rappresentata da 17 aziende. Nel mese di settembre la società ha partecipato in collaborazione con il sistema camerale ligure alla quattordicesima edizione di **CHEESE** svoltasi dal 15 al 18 settembre con il tema su "Il sapore dei Prati", la manifestazione internazionale dedicata al mondo lattiero caseario ogni due anni raduna a Bra (Cn) oltre 400 produttori e più di 300.000 visitatori da tutto il mondo. La regione Liguria era presente con uno stand istituzionale di 100 mq. dove hanno trovato posto a rotazione nei quattro giorni di manifestazione 18 aziende liguri. Lo stand è stato altresì animato da eventi della condotta ligure di Slowfood e nella giornata inaugurale ha ospitato l'evento **Genova Città del Formaggio 2023 e la Prescinsêua**. A ottobre la società ha partecipato ad **ANUGA**, importante appuntamento internazionale a Colonia dove, in collaborazione con Agenzia In Liguria è stato realizzato un allestimento **"Sapori di Liguria"** con lo scopo di rappresentare la nostra regione e valorizzare le nostre eccellenze. In ambito Blue economy, la società ha organizzato durante **la tappa dell'Aja** in occasione di The Ocean Race, un evento di presentazione di aziende liguri e associazioni di categoria a stakeholder olandesi, attraverso il supporto del locale ufficio ICE e della Camera di Commercio Italiana per l'Olanda. Sempre in questa occasione è stata programmata la presentazione della 63° Edizione del Salone Nautico di Genova da parte di Confindustria Nautica alla presenza del Presidente della Regione Liguria e del Sindaco di Genova. La missione è stata completata dall'organizzazione da parte dell'Ambasciata italiana nei Paesi Bassi di un incontro presso la residenza dell'Ambasciatore con una delegazione di rappresentanti istituzionali olandesi e italiani alla presenza del Presidente di Regione Liguria e del Sindaco di Genova. Sempre con riguardo al settore della blue economy, Liguria International in collaborazione con l'Azienda Speciale Camera di Commercio ha partecipato con una collettiva di 8 aziende liguri al **Cannes Yachting Festival**; L'evento fieristico ha ospitato quasi 700 imbarcazioni tra cui 130 prime mondiali e 610 espositori. Le aziende liguri hanno potuto interfacciarsi con i principali player di settore: non solo i cantieri navali e i produttori di attrezzature, ma anche i nuovi arrivati nel settore, piccole aziende o start-

up, che hanno presentato verso una maggiore sostenibilità e destinano gran parte del loro budget alla ricerca e allo sviluppo. La società ha organizzato in collaborazione con Assagenti, nell'ambito della **Genoa Shpping Week**, la Shipbrokers and Shipagents Dinner dopo uno stop forzato di quattro anni dovuto alla pandemia. All'evento erano presenti le 120 aziende associate di Assagenti con i loro invitati: armatori, shipmanager, spedizionieri, avvocati, assicuratori, trader, terminal operator, fornitori di servizi portuali, noleggiatori e fornitori navali. In collaborazione con Confindustria La Spezia e CNA, la società ha partecipato alla seconda edizione di **b2b MARE** al fine di promuovere la conoscenza fra imprese, rispondere all'esigenza dei grandi committenti di ampliare e qualificare la propria catena di fornitura, facilitare l'ingresso delle PMI in nuovi mercati.

Per quanto concerne il settore flovivaistico, Liguria International in collaborazione con il distretto di Sanremo ha partecipato all'evento **IFTF** svoltosi ad Amsterdam dove è stata posta particolare attenzione alla promozione delle eccellenze liguri per quanto concerne il fiore reciso e le piante in vaso.

Gestione e Sviluppo di Progetti Europei

E' proseguita nel corso del 2023 l'attività della Società nella gestione dei progetti europei, sia valorizzando le proprie capacità di gestione e rendicontazione di progetti complessi, sia contribuendo con il proprio personale alla gestione dei partenariati internazionali e all'attuazione di specifiche azioni internazionali con imprese. In particolare, la società è stata impegnata nel supporto a Regione relativamente ai seguenti progetti:

FAMI

La Società ha operato in supporto agli uffici di FILSE con particolare riferimento alle funzioni di:

- Gestione del budget di progetto dei partner e di Filse;
- Predisposizione degli allegati per la modifica di budget;
- Formazione e assistenza ai partner per la predisposizione della modifica di budget;
- Verifica della coerenza tra le aree di budget e le categorie.
- Predisposizione degli allegati per la rendicontazione interim;

Inizialmente con i competenti uffici regionali si è provveduto alla rimodulazione di budget in corso, organizzato e definito il secondo Interim.

A seguito di alcune riunioni preliminari per il corretto inquadramento delle attività da svolgersi sia con gli uffici regionali che con i partner del progetto, si è proceduto a supportare gli uffici per controllare gli allegati e la documentazione inviata da ogni singolo partner, a compilare tutte le liste di integrazioni necessarie che sono state quindi inviate da parte degli uffici regionali ai singoli partner, per poi procedere alla formazione e preparazione degli allegati per il caricamento a sistema. In conclusione, si è proceduto a supportare il team nel caricamento a sistema di parte delle spese di rendicontazione per il completare il secondo Interim. Infine, si è proceduto a partecipare all'incontro organizzato dalle autorità competenti a seguito di un campionamento del progetto.

EDUMOB

La Società ha supportato il Comune di Ventimiglia, in collaborazione con tutti i partner del Progetto per l'organizzazione del seminario informativo illustrativo dei Progetti EDU MOB ed EDU MOB 2, coinvolgendo altresì FIAB quale partner tecnico particolarmente interessato al tema della diffusione di comportamenti sostenibili in materia di mobilità da parte dei residenti e dei turisti.

Gestione Grandi Progetti e altre attività

Nel suo ruolo di gestore delle iniziative progettate dai diversi attori del sistema economico locale, operante in stretta collaborazione con il Dipartimento Sviluppo Economico ed in raccordo con le altre politiche regionali, è proseguito il ruolo della Società quale concentratore ed attuatore di Grandi Progetti regionali sia in qualità di coordinatore che più operativamente anche di propositore ed attuatore diretto.

*** Salone Nautico 2023**

Regione Liguria con DGR n. 613 del 29 giugno 2023 ha approvato lo schema di Atto Aggiuntivo finalizzato ad integrare il Piano Attuativo 2023 per l'attuazione dell'iniziativa a regia regionale per la promozione delle produzioni liguri sui mercati internazionali nell'ambito della **63° edizione del Salone Nautico di Genova**. Con l'approvazione di questo progetto la Regione Liguria ha altresì voluto confermare la strategicità e rilevanza del Salone, formalizzata attraverso la modifica della Legge Regionale 13 agosto 2007 n. 28 (Interventi regionali in materia di internazionalizzazione delle produzioni liguri) mediante l'aggiunta del comma 1bis all'articolo 2, che cita "La Regione Liguria riconosce la strategicità del Salone Nautico Internazionale di Genova quale manifestazione finalizzata alla promozione sui mercati internazionali delle produzioni liguri del settore nautico". La Società ha in tal senso avviato le interlocuzioni i con gli organizzatori del Salone, e definito un'apposita progettualità volta a dare rilevanza, da un lato e attraverso soluzioni convegnistiche della rilevanza della blue-economy per il sistema economico regionale, dall'altro attraverso stand, videowall e pannellature dedicate.

*** The Ocean Race**

La società ha ricevuto incarico dal Comune di Genova – Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per il supporto nell'organizzazione, gestione e rendicontazione di un programma di incoming per giornalisti ed operatori economici di settore come previsto dal Disciplinare firmato con ICE – Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane (approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2023-294.0.0-5) da svolgersi durante The Ocean Race – Genova The Gran Finale tra il 24 giugno e il 2 luglio 2023. Liguria International ha svolto ruolo di coordinamento tra i vari soggetti coinvolti nelle diverse programmazioni delle giornate dedicate agli ospiti stranieri: Camera di Commercio di Genova - rete EEN, Blue District, Confindustria Nautica e ovviamente The Ocean Race. Successivamente sono stati coinvolti altri soggetti – tra i quali la Camera di Commercio Italiana di Nizza, Genova For Yachting e la società Na.Vi.Go. s.c.a.r.l. – al fine di aumentare il numero di partecipanti e le possibilità di interazione tra gli stessi.

Con riferimento **ad altre attività** si segnala che la Società nel corso del 2022 ha proseguito l'attività avviata nell'esercizio precedente di supporto al **Settore Affari Europei ed internazionali** di Regione Liguria per la costruzione ed il rafforzamento delle partnership europee ed internazionali anche ai fini di potenziare il posizionamento del sistema produttivo ligure nei contesti esteri.

La società infine ha partecipato a varie iniziative e riunioni convocate dai vari soggetti competenti in materia di internazionalizzazione e promozione delle aziende.

Il superamento dell'emergenza pandemica ha consentito, come si evince dalla presente relazione, di riattivare in maniera proficua il programma di attività, impegnando la Società nella gestione e programmazione di eventi, anche in presenza, ma tenendo sempre una certa attenzione alle possibili azioni di pronta riprogrammazione e individuazione di soluzioni alternative al fine della piena attuazione dei programmi. Anche in ragione di tale capacità si registra una crescita dei ricavi a cui si affianca la costante attenzione da parte della Società all'azione di razionalizzazione interna ed attivazione delle necessarie azioni correttive dei costi ed ottimizzazione delle risorse. In tal senso i principali indicati economici confermano un trend di crescita, con recupero dei valori passati in termini di ricavi e risultato, e con netto miglioramento sia con riferimento ai costi di personale e spese generali, che per quanto attiene l'indebitamento o i flussi di cassa.

Altre informazioni

Ai sensi del D. Lgs. 32/ 2007 si ritiene opportuno fornire in allegato indicatore che evidenzia il trend dei principali veicoli di produzione del reddito della società degli ultimi cinque esercizi.

	<i>Esercizio 2023</i>	<i>Esercizio 2022</i>	<i>Esercizio 2021</i>	<i>Esercizio 2020</i>	<i>Esercizio 2019</i>
Valore della produzione	2.192.355	1.736.944	1.345.792	1.076.887	2.268.161
Risultato ante imposte	97.264	50.6464	14.155	10.798	6.176

Ai sensi dell'articolo 2428 del Codice Civile si comunica che:

- Non sono state effettuate attività di ricerca e sviluppo;
- la Società non ha acquistato nel corso dell'esercizio, né detiene direttamente o per tramite di società fiduciarie o per interposte persone, alla data di bilancio, azioni proprie, azioni o quote di società controllanti,

Rapporti con società controllate, collegate e controllanti

Ai sensi dell'art. 2497 bis ultimo comma del Codice Civile si comunica che la Società ha avuto rapporti di natura economica e finanziaria con i soci FI.L.S.E. S.p.A., Camera di Commercio delle Riviere di Liguria Imperia, La Spezia e Savona e Camera di Commercio di Genova Commercio, oltre a società facenti parte del Gruppo FI.L.S.E. Trattandosi di operazioni in house, tali operazioni sono valorizzate tenendo conto del recupero dei costi sostenuti e delle prestazioni svolte.

Come già avvenuto negli anni precedenti la controllante FI.L.S.E. ha offerto una serie di servizi riconducibili principalmente ad assistenza per gli aspetti societari, per un corrispettivo pari ad €25.000. Inoltre, la controllante ha stipulato un contratto per la designazione di Responsabile della Protezione Dati ai fini regolamento UE n.679/2016, con la società Filse: per il 2022 la quota a carico di Liguria International è stata pari ad € 1.950,00. È proseguito anche per il 2023, così come previsto in RPP, il distaccato al 50% di una risorsa di FI.L.S.E. (terminato il 30 giugno 2023) ai fini di integrare l'organico della Società, con funzioni di responsabile operativo, per un corrispettivo consuntivo pari a € 17165,72.

Con riferimento invece alle attività conferite dalla Capogruppo alla Società si evidenzia il supporto all'assistenza specialistica per € 20.590,16 per attività di rendicontazione e affiancamento partners del progetto "Percorsi di italiano per stranieri 2", finanziato dal FAMI 2014-2020.

Con riferimento ad operazioni con società appartenenti al Gruppo FI.L.S.E., si evidenzia che nel corso del 2023 è stato riconosciuto alla società Ligur Capital l'importo di € 12.002 quale affitto locali e servizi.

Risulta confermato anche per il 2023 da parte delle Camere di Commercio socie il contributo di €55.000 ciascuna per un totale di € 110.000.

Conclusioni e destinazione dell'utile e obiettivi DGR 293/2018

Come negli esercizi passati, la Società ha operato nella continua ricerca di contenimento delle spese generali e di accrescimento dell'internalizzazione della gestione delle commesse, in coerenza con quanto già avviato con successo già negli anni passati ed in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n. 293/2018 che prevede il progressivo miglioramento degli indici di incidenza delle spese di funzionamento sul valore di produzione. Il presente bilancio presenta un utile ante imposte pari ad € 97.264,00 per cui, in conseguenza all'accantonamento imposte complessivamente pari ad € 30.400 l'utile netto ammonta ad € 66.864,00 che, ai sensi dell'art 26 dello statuto, Vi proponiamo di destinare come segue:

- per il 5 %, pari ad € 3.343,20 a riserva legale
- la restante parte, pari a € 63.520,80 a riserva.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e vi invitiamo ad approvare il bilancio come presentato.

Genova, 29 Marzo 2024

Il Consiglio di amministrazione
Il Presidente
(Ivan Pitto)

FIRMATO